
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ        
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  

Από το υπ’ αριθμ. 37/24-07-2024  πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

Θέρμης. 
 
Αριθμ. Απόφ. 254/2024      ΘΕΜΑ:  «Καθορισμός ανταποδοτικών τελών 

κοιμητηρίων Δήμου Θέρμης για το έτος 2024  (ΑΔΕ 
429/2024)». 

 
Στον Τρίλοφο και στο Κοινοτικό κατάστημα Τριλόφου σήμερα  την 24η – Ιουλίου – 2024 
ημέρα Τετάρτη και ώρα 20.00 μμ συνεδρίασε δια ζώσης  για το μήνα Ιούλιο (σύμφωνα με 
το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν.5056/2023)  το 
Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Θέρμης μετά από την υπ’ αριθμ. 47132/19-07-2024 
πρόσκληση της Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου η οποία επιδόθηκε σε καθέναν από 
τους δημοτικούς συμβούλους με το από  19/07/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα  και στο Δήμαρχο  
και σύμφωνα με της διατάξεις των άρθρων 95 και 96 του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114/τεύχος 
Α’/2006) περί «Κυρώσεως του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και των άρθρων 65 και 67 
του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/τεύχος Α’/2010) περί «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία γιατί σε σύνολο μελών 35 βρέθηκαν 
παρόντα 31 δηλαδή :  
 

 Παρόντες  Απόντες 

 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

  

1 ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ  
Πρόεδρος  

1 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ            
Γραμματέας 

2 ΠΡΑΤΑΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 
Αντιπρόεδρος 

2 ΓΚΙΖΑΡΗΣ  ΣΤΕΡΓΙΟΣ 

3 ΑΓΓΕΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 3 ΣΑΛΗΚΥΡΙΑΚΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 

4 ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 4 ΤΣΟΜΑΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

5 ΒΕΛΟΝΑ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ   

6 ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ     

7 ΒΟΓΙΑΤΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ   

8 ΓΑΝΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ αποχώρησε κατά 
τη διάρκεια των ενημερώσεων του 
Δημάρχου και πριν την έναρξη του ΔΣ 

  

9 ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΘΩΜΑΣ   

10 ΖΕΛΙΛΙΔΗΣ  ΔΑΜΙΑΝΟΣ   

11 ΘΑΝΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ   

12 ΙΖΔΡΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ   

13 ΚΑΡΑΚΩΤΤΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ   

14 ΚΑΡΑΤΣΟΡΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ   

15 ΚΑΡΚΑΤΖΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

16 ΚΑΡΚΑΤΖΟΥΝΗΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ          

17  ΚΑΣΑΠΗ ΜΑΡΙΓΩ   



 

 

18 ΚΕΦΑΛΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ   

19 ΚΟΝΤΟΠΙΔΗΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ  
ΝΑΚΗΣ  

  

20 ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ   

21 ΚΟΥΤΡΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ   

22 ΛΙΟΛΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΑ   ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ   

23 ΜΩΡΑΙΤΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ   

24 ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ   

25 ΠΑΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ   

26 ΠΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ   

27 ΣΑΡΑΦΙΑΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

28 ΣΑΜΑΡΑΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ   

29 ΤΣΙΦΤΕΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑ   

30 ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ αποχώρησε 
πρίν τη συζήτηση του 1ου θέματος το 
ΔΣ 

  

31 ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΦΑΝΗ   

κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης από την Πρόεδρο του ΔΣ 
 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε η Περήφανου Άννα  υπάλληλος του Δήμου Θέρμης, για την 
τήρηση των πρακτικών του συμβουλίου. 
 
Η Πρόεδρος εισηγούμενη το 6ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών του 
Δ.Σ. την υπ’ αριθμ. 46013/15-7-2024 εισήγηση του Τμήματος Εσόδων και Περιουσίας της 
Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με την οποία και λαμβάνοντας υποψη: 
«…. 
Σχετικά:  

1. Η υπ αριθμ. 374/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Θέρμης με θέμα: Καθορισμός 
τελών και δικαιωμάτων Κοιμητηρίων Δήμου Θέρμης για το έτος 2024  

2. Το υπ αριθμ 13526/2024 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, 
περί ελέγχου νομιμότητας της υπ αριθμ 374/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 
Θέρμης, με το οποίο ακυρώνεται η προαναφερόμενη απόφαση του Δ. Σ. Θέρμης 

 
Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω σχετικά 1 και 2, και τις διατάξεις: 

Της παραγράφου 3 του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010, περί αρμοδιοτήτων Δημοτικού 
Συμβουλίου, σύμφωνα με τις οποίες, το Δημοτικό Συμβούλιο:  

«……3. Ορίζει τους φόρους, τα τέλη, τα δικαιώματα και τις εισφορές»  

Του άρθρου 11 του Ν. 4623/2019, περί ορισμού φόρων, τελών, δικαιωμάτων και 
εισφορών, σύμφωνα με τις οποίες :  

«Ο κατά την παράγραφο 3 του άρθρου 65 του ν. 3852/2010 ορισμός φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών πραγματοποιείται σύμφωνα με το σχέδιο της οικονομικής 
επιτροπής και τις τυχόν εναλλακτικές προτάσεις που συντάσσονται και κατατίθενται από 
τους επικεφαλής των παρατάξεων….»  

 
Θέτουμε υπόψη τα εξής: 

1. ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 

Η επιβολή, ο καθορισμός και οι αρμοδιότητες περί ανταποδοτικών τελών κοιμητηρίων 

προβλέπονται από τις ακόλουθες διατάξεις: 

α. Το άρθρο 4 του α.ν. της 582/1968 (ΦΕΚ 225 Α) 

β. Το άρθρο 93 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α) και το άρθρο 65 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87 Α), όπως ισχύει, και 

γ. Το άρθρο 11 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134 Α), και 



 

 

δ. Την περίπτωση ιθ) της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α 87), όπως 

προστέθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 38 του Ν. 4795/21 (ΦΕΚ 62/17-4-2021  Α) και 

ισχύει. 

ε.         Το άρθρο 26 του Ν. 5056/23 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) 

Σχετικά στοιχεία και διευκρινίσεις περιλαμβάνονται: 

α. Στην με αριθ. πρωτ. 12243/14.6.2007 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 

β. Στο με αριθ. 35535/14.12.2011 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, και 

γ. Στο με αριθ. πρωτ. 62751/13.1.2006 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών. 

 

Άλλοι γενικοί κανόνες και περιορισμοί για τον καθορισμό των ανταποδοτικών τελών είναι οι 

ακόλουθοι: 

α. Σύμφωνα με την εγκύκλιο 2 του ΥΠΕΣΔΔΑ (αριθ. πρωτ. 2077/14.1.2005), το Δημοτικό 

Συμβούλιο, κατά τη λήψη των κανονιστικών αποφάσεων περί επιβολής ανταποδοτικών 

τελών, είναι υποχρεωμένο να θεσπίζει κανόνες, κριτήρια και συντελεστές με τρόπο που 

τα επιβαλλόμενα τέλη να είναι αντικειμενικά, δίκαια και ανάλογα της παρεχόμενης 

υπηρεσίας και της ωφελιμότητας σε κάθε κατηγορία υπόχρεων. 

β. Με πάγια νομολογία του Συμβουλίου της Επικρατείας (βλ. αποφάσεις με αριθ. 60/2010, 

609/2004) έχει κριθεί ότι, κατά την έννοια των διατάξεων του άρθρου 4 του ν. 

1080/1980, η απόφαση επιβολής των ανταποδοτικών τελών, μεταξύ των οποίων και 

των κοιμητηρίων, πρέπει να αιτιολογείται με βάση επίκαιρες διαπιστώσεις και 

συγκεκριμένα στοιχεία, των συγκροτούντων τα κονδύλια των προβλεπόμενων εσόδων 

και εξόδων της δημοτικής υπηρεσίας ποσών για το έτος για το οποίο πρόκειται. Σε 

κάθε περίπτωση πρέπει να περιλαμβάνουν υποχρεωτικά επίκαιρα στοιχεία που 

προβλέπονται στις κατ’ έτος ΚΥΑ για τις οδηγίες κατάρτισης του προϋπολογισμού και 

θα πρέπει να λαμβάνεται κάθε έτος. 

γ. Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 2 της Κοινής Απόφασης Υπουργών Εσωτερικών 

και Οικονομίας & Οικονομικών με αριθ. 64871/15.11.2007 (ΦΕΚ 2253 Β) τα έσοδα από 

ανταποδοτικά τέλη και δικαιώματα καλύπτουν υποχρεωτικά τις δαπάνες των 

αντίστοιχων υπηρεσιών, αλλά δεν υπερβαίνουν το ύψος των δαπανών αυτών, γιατί 

διαφορετικά υποκρύπτεται φορολογία, πράγμα το οποίο είναι αντίθετο με τον 

χαρακτήρα των υπηρεσιών αυτών, ως ανταποδοτικών. Επίσης, σύμφωνα με την ίδια 

ΚΥΑ τα έσοδα από ανταποδοτικά τέλη δεν μπορούν να εξυπηρετήσουν άλλες δαπάνες 

του ΟΤΑ. 

δ. Σύμφωνα με το με αριθ. πρωτ. 50106/31.12.2013 έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών (Διεύθυνση Οικονομικών ΟΤΑ), σε περίπτωση που τα εισπραχθέντα σε 

κάποιο έτος ανταποδοτικά τέλη υπολείπονται των δαπανών, τα έσοδα που λόγω της 

υστέρησης δεν πραγματοποιήθηκαν πρέπει να προστεθούν στα έξοδα του επόμενου 

έτους. Γι’ αυτό το λόγο, για τη λήψη της απόφασης καθορισμού των τελών ή 

δικαιωμάτων, απαιτείται να υφίσταται εκτίμηση για το ύψος των ανωτέρω εσόδων και 

δαπανών έως τη λήξη του έτους που διανύεται, ώστε οποιαδήποτε έλλειμμα ή 

πλεόνασμα κάλυψης των σχετικών δαπανών του τρέχοντος έτους σε συνδυασμό με τις 

δαπάνες που προγραμματίζονται για το επόμενο έτος, να ληφθεί υπόψη για τον 

καθορισμό των τελών και δικαιωμάτων στο πλαίσιο της αρχής της ανταποδοτικότητας. 

ε. Τέλος, η Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών με αριθμό 

πρωτοκόλλου 63726/28-07-2023 ΚΥΑ (ΦΕΚ 4795/23.07.2023 τεύχος Β'), με την οποία 

παρέχονται οδηγίες για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων για το οικονομικό 

έτος 2024, περιγράφει με λεπτομέρειες τη μεθοδολογία για την πρόβλεψη των 

ανταποδοτικών εσόδων. 

 

2. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

 



 

 

Σύμφωνα με τη  με αριθμό πρωτοκόλλου 63726/28-07-2023 ΚΥΑ (ΦΕΚ 

4795/23.07.2023 τεύχος Β'), για τη διαμόρφωση των συντελεστών τελών και 

δικαιωμάτων κοιμητηρίων έτους 2024 απαιτούνται στοιχεία των προϋπολογισμών ετών 

2022 και 2023, αλλά και τα στοιχεία του εγκεκριμένου προϋπολογισμού έτους 2024. 

Επίσης είναι δεδομένα πλέον τα απολογιστικά στοιχεία του 2023. Τα στοιχεία αυτά 

παρατίθενται στους παρακάτω πίνακες:  

 
 

 



 

 

2.1 Ισχύοντα τέλη και δικαιώματα κοιμητηρίων 

Σύμφωνα με την υπ αριθμ 424/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και τον Κανονισμό 

λειτουργίας Νεκροταφείων δήμου Θέρμης, τα τέλη και δικαιώματα κοιμητηρίων του Δήμου Θέρμης, 

για το έτος 2023, κατά κατηγορία υπηρεσίας, φαίνονται στον πίνακα 3 

Πίνακας 3: Κατηγορίες τελών και δικαιωμάτων κοιμητηρίων Δήμου Θέρμης για το έτος 2023 

Κατηγορίες τελών και δικαιωμάτων κοιμητηρίων Ποσό (€) 

Τέλος ενταφιασμού, δικαίωμα 5ετούς παραχώρησης τάφου & τέλος εκταφής (1), (2) 200,00 

Δικαίωμα παράτασης παραχώρησης τάφου (3)  

Για τα επόμενα 2 έτη 50,00/έτος 
Για το μεθεπόμενο 1 έτος 
Για το μεθεπόμενο 1 έτος 

75,00 
100,00 

Για κάθε επόμενο έτος 150,00/έτος 

Τέλος εκταφής (4) 50,00 

Δικαίωμα παραχώρησης χώρου φύλαξης οστών  
Για τα πρώτα 10 έτη 25,00 

Για τα επόμενα 10 έτη 50,00 
 

(1) 7ετής παραχώρηση για την 1η ζώνη των κοιμητηρίων Τριλόφου 
(2) βρέφη και νήπια μέχρι 5 ετών: δωρεάν 
(3) θανόντες έως 29 ετών: για κάθε επόμενο έτος της 10ετίας: €75,00/έτος 
(4) για την εκταφή θανόντων για τους οποίους δεν έχει καταβληθεί τέλος εκταφής κατά τον  
             ενταφιασμό 

 

3. ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΠΡΟΤΑΣΗΣ  ΈΤΟΥΣ 2024 

 

Με βάση τα ανωτέρω οικονομικά στοιχεία των πινάκων 1 και 2 και λαμβάνοντας υπόψη:  

α. τη νομοθεσία και τη νομολογία που παρατίθενται αναλυτικά στο κεφάλαιο 1 της παρούσας, 

β. τη με αριθμό 422/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θέρμης με θέμα 

«Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Δήμου Θέρμης-Στοχοθεσία 2024, 

μετά τη Γνώμη του Παρατηρητηρίου  Οικονομικής Αυτοτέλειας των ΟΤΑ» 

γ.  Τη με αριθμο 111/2024 αναμόρφωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 (2η 

αναμόρφωση υποχρεωτική) 

δ. το γεγονός ότι τα προβλεπόμενα έσοδα από τέλη και δικαιώματα κοιμητηρίων: 

δα. καλύπτουν αποκλειστικά και μόνο τις δαπάνες των αντίστοιχων υπηρεσιών και δεν 

μπορούν να εξυπηρετήσουν άλλες δαπάνες του Δήμου Θέρμης, 

δβ. είναι δικαιώματα ή τέλη επιβαλλόμενα για τη μερική ή ολική κάλυψη των 

δαπανών της συντήρησης και γενικά της λειτουργίας τους, και 

δγ. δεν υπερβαίνουν το ύψος των δαπανών που απαιτούνται για την παροχή των 

ανταποδοτικών υπηρεσιών κοιμητηρίων, σύμφωνα με την Αρχή της 

ανταποδοτικότητας, 

ε. τον Κανονισμό λειτουργίας Νεκροταφείων Δήμου Θέρμης (απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου με αριθμό 259/2020), 

στ.  το υπ αριθμ 13526/2024 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, 

περί ελέγχου νομιμότητας της υπ αριθμ 374/2023 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου 

Θέρμης, με το οποίο ακυρώνεται η προαναφερόμενη απόφαση του Δ. Σ. Θέρμης. Η 

ακύρωση προκύπτει λόγω μη ικανοποίησης των κριτηρίων που επιτάσσει η φύση των 

τελών ανταποδοτικού χαρακτήρα με τη δημιουργία πλεονάσματος σε ετήσια βάση, 

παρόλο που όπως προκύπτει από τις στήλες του πίνακα 1, το χρηματικό υπόλοιπο 

απολογιστικά, ουσιαστικά υφίσταται απομείωση (488,748,08€ για το 2023, 356.077,71€ 

στον προϋπολογισμό του 2024 μετά την υποχρεωτική αναμόρφωση). Η αύξηση που 



 

 

παρουσίασαν τα έσοδα κατά τα έτη 2022 και 2023, προέκυψε από την καταβολή των 

οφειλών από  πολλές παρατάσεις ταφής παλαιότερων ετών, έπειτα από άσκηση πίεσης 

στους υπόχρεους για εκταφές των θανόντων λόγω έλλειψης χώρου στα κατά τόπους 

Κοιμητήρια. Με τη μερική εξισορρόπηση του προβλήματος ανεύρεσης χώρων ταφής για 

τους θανόντες, τα έσοδα από παρατάσεις ταφής μειώνονται δραστικά με συνέπεια να 

επηρεάζεται το Χρηματικό Υπόλοιπο αρνητικά. Επιπρόσθετα έχει ολοκληρωθεί εντός 

του 2023 η σύνταξη Χρηματικών Καταλόγων για οφειλές που σχετίζονται με τα 

Κοιμητήρια έως και το έτος 2022, γεγονός που σε συνδυασμό με τη μείωση των 

εσόδων από παρατάσεις ταφής οδηγεί σε πτωτική τάση στα έσοδα του τρέχοντος 

έτους αλλά και των επόμενων.  

ζ. το γεγονός ότι με την υπ. αριθμ. 162/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα 

«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου Θέρμης» 

συστήνεται αυτοτελές Τμήμα Δημοτικών Κοιμητηρίων και ως εκ τούτου το κόστος  

εξόδων χρήσης θα επιβαρυνθεί με αμοιβές και έξοδα προσωπικού δύο μόνιμων 

υπαλλήλων που μέχρι σήμερα επιβάρυνε τη Διεύθυνση Ανακύκλωσης Καθαριότητας 

και Περιβάλλοντος για την κάλυψη του οποίου θα χρησιμοποιηθεί το υπάρχον 

αποθεματικό, προκειμένου την διατήρηση των τελών στο ίδιο ύψος. Δεν τίθεται κατά 

την υπηρεσία θέμα μείωσης των συντελεστών τελών και δικαιωμάτων, που σε κάθε 

περίπτωση διατηρούνται σε χαμηλά επίπεδα συγκριτικά με άλλους Δήμους, γιατί αυτό 

θα οδηγούσε τα επόμενα χρόνια σε ελλειμματικό προϋπολογισμό. ….» 

 
Στη συνέχεια, η Δημοτική Επιτροπή με την υπ’αριθμ. 429/2024 απόφαση της εισηγήθηκε 
θετικά ως προς τον καθορισμό των τελών και δικαιωμάτων κοιμητητίων για το οικονομικό 
έτος 2024 και την διατήρησή του ύψους με ότι ίσχυε και το έτος 2023. 
 

Ύστερα από τα παραπάνω η Πρόεδρος πρότεινε το ύψος  των  τελών και δικαιωμάτων 

κοιμητηρίων για το οικονομικό έτος 2024, να διατηρηθεί με ότι ίσχυε και το έτος 2023 και 

συγκεκριμένα: 

 
Κατηγορίες τελών και δικαιωμάτων κοιμητηρίων Ποσό (€) 

Τέλος ενταφιασμού, δικαίωμα 5ετούς παραχώρησης τάφου & τέλος εκταφής 
(1), (2) 

200,00 

Δικαίωμα παράτασης παραχώρησης τάφου (3)  
Για τα επόμενα 2 έτη 50,00/έτος 

Για το μεθεπόμενο 1 έτος 
Για το μεθεπόμενο 1 έτος 

75,00 
100,00 

Για κάθε επόμενο έτος 150,00/έτος 

Τέλος εκταφής (4) 50,00 
Δικαίωμα παραχώρησης χώρου φύλαξης οστών  

Για τα πρώτα 10 έτη 25,00 
Για τα επόμενα 10 έτη 50,00 

 

(1) 7ετής παραχώρηση για την 1η ζώνη των κοιμητηρίων Τριλόφου 
(2) βρέφη και νήπια μέχρι 5 ετών: δωρεάν 
(3) θανόντες έως 29 ετών: για κάθε επόμενο έτος της 10ετίας: €75,00/έτος 
(4) για την εκταφή θανόντων για τους οποίους δεν έχει καταβληθεί τέλος εκταφής κατά τον   
               ενταφιασμό 

 
και κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά.  
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο ύστερα από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του την 
εισήγηση της Προέδρου και την υπ’ αριθμ. 46013/15-7-2024 εισήγηση του Τμήματος Εσόδων 
και Περιουσίας της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, την με αριθμ. 429/2024 Α.Δ.Ε., καθώς 



 

 

και τις διατάξεις του Ν 5056/2023, του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.), του Ν. 3852/2010 και του Ν. 
4555/2018 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     κατά πλειοψηφία 
 

Καθορίζει το ύψος  των  τελών και δικαιωμάτων κοιμητηρίων για το οικονομικό έτος 2024, όπως 

ίσχυε και το έτος 2023 και συγκεκριμένα: 

 
Κατηγορίες τελών και δικαιωμάτων κοιμητηρίων Ποσό (€) 

Τέλος ενταφιασμού, δικαίωμα 5ετούς παραχώρησης τάφου & τέλος εκταφής 
(1), (2) 

200,00 

Δικαίωμα παράτασης παραχώρησης τάφου (3)  
Για τα επόμενα 2 έτη 50,00/έτος 

Για το μεθεπόμενο 1 έτος 
Για το μεθεπόμενο 1 έτος 

75,00 
100,00 

Για κάθε επόμενο έτος 150,00/έτος 

Τέλος εκταφής (4) 50,00 
Δικαίωμα παραχώρησης χώρου φύλαξης οστών  

Για τα πρώτα 10 έτη 25,00 
Για τα επόμενα 10 έτη 50,00 

 

(1) 7ετής παραχώρηση για την 1η ζώνη των κοιμητηρίων Τριλόφου 
(2) βρέφη και νήπια μέχρι 5 ετών: δωρεάν 
(3) θανόντες έως 29 ετών: για κάθε επόμενο έτος της 10ετίας: €75,00/έτος 
(4) για την εκταφή θανόντων για τους οποίους δεν έχει καταβληθεί τέλος εκταφής κατά τον   
               ενταφιασμό 

 
Οι ΔΣ Τσιφτελίδου Αννα, Πράτανος Απόστολος, Βογιατζή Φωτεινή, Σαραφιανός Χρήστος, 
Κεφαλάς Ανέστης, Καρακώττας Αστέριος και Πανίδου Σοφία καταψήφισαν. 
 
Οι ΔΣ Καρκατζούνης Θεοφάνης και Θάνος Αριστείδης καταψήφισαν. 
 
Η απόφαση αναρτήθηκε στη διαύγεια με ΑΔΑ ΡΨΙΜΩΡΣ-Ο7Γ 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 254/2024. 

 
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, λύνεται η συνεδρίαση. 
Για το παραπάνω θέμα  συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής : 

 
              Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Σ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ            ΤΑ ΜΕΛΗ        ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
                    Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 

 
 
 

                             ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ  


	Στη συνέχεια, η Δημοτική Επιτροπή με την υπ’αριθμ. 429/2024 απόφαση της εισηγήθηκε θετικά ως προς τον καθορισμό των τελών και δικαιωμάτων κοιμητητίων για το οικονομικό έτος 2024 και την διατήρησή του ύψους με ότι ίσχυε και το έτος 2023.
	Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Σ
	Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ            ΤΑ ΜΕΛΗ        ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ


